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ANOTACE

Klíčová slova: vyučování, symbolické rámce, projektová metoda, motivace

Práce zkoumá možnosti propojení symbolických rámců a projektové metody do funkčního

celku, který by obohatil výuku. Smysl propojení nalézá v především v posílení vnitřní

motivace žáků. Také přináší do výuky témata vycházející přímo ze světa dětí.

ABSTRACT

Keywords: education, symbolic frameworks, project method, motivation

The thesis explores possibilities of linking the symbolic frameworks and project method into a

functional complex, which would enrich education. The reason of connection can be mainly

found in strengthening the internal motivation of pupils and in bringing themes coming from

the world of children into education as well.
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“Had we called it what is was, viz, a ‘Society for the Propagation of Moral Attributes’, the

boy would not exactly have rushed for it. But to call it Scouting and give him the chance of

becoming an embryo Scout, was quite another pair of shoes.”

Baden-Powell, R.: „Varsity of Life“.
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ÚVOD

Při svých setkáních se školou, učiteli a žáky si často kladu otázku, proč se školy

nezabývají atraktivitou učení. Ten automatický předpoklad, že žák ve škole je, protože

musí, ubírá významný kus jeho zájmu o učení i výsledkům. Pro skauting, ve kterém se

léta pohybuji, je otázka atraktivity klíčová, bez ní by členů moc neměl. Zde je tedy

možná o kousek napřed před školskými metodami. Je široké spektrum práce

s atraktivitou něčím, co by mohlo dnešní školu obohatit? Potřebuje to škola? A v jaké

podobě?

Vybrala jsem si pro své zkoumání výsek projektového vyučování, zejména proto, že tuto

oblast mají škola a skauting společnou – projektová metoda či zjednodušeně „d ělání

projektů“ je ve skautingu často využívané, a protože jde o oblast samostatné činnosti, je

zde nutná velká motivace žáků a osobní zaujetí tématem.

Záměrem mé práce je odpovědět na otázku: Mohou symbolické rámce obohatit

projektové vyučování? A pokud ano, v čem konkrétně a jak?

Nejprve chci jasně ohraničit a definovat metodu symbolických rámců v takové podobě,

aby se dala využít i ve školní pedagogice. Poté chci jasně popsat projektovou metodu a

identifikovat její slabá místa. Je-li můj předpoklad správný, symbolické rámce mohou

posílit výchovný a vzdělávací efekt projektové metody. V závěru práce budu hledat

cesty, jak přesně lze symbolické rámce s projektovou metodou propojovat a jaký efekt

mohou jednotlivé varianty propojení mít.

Proč vnášet do školní pedagogiky nové metody? A proč je čerpat právě ze skautingu?

Skauting má oproti škole jednu velkou výhodu. Současné kurikulum a klíčové

kompetence více než kdykoli předtím pracují s rozvojem dovedností a především

postojů. Právě s postoji jako hlavní součástí výchovy pracuje skauting už více než sto let

a jeho metody jsou stále platné a používané.
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1. Symbolický rámec jako edukační metoda

Cílem kapitoly je popsat metodu symbolického rámce a vyzdvihnout její silné stránky.

Symbolický rámec (dále SR) je jednou z metod skautské výchovy. SR je příkladem

metody se specifickou funkcí ve vyučovacím procesu – motivační metoda s dalšími

aspekty1. Byl formulován zakladatelem skautingu a veškeré jeho další charakteristiky a

definice pocházejí ze skautských zdrojů
2.

SR je charakterizován jako soubor jednotlivých součástí, které společně tvoří

požadovaný koncept3. Tato obecná definice by se ale dala použít i pro auto, a tedy

neříká mnoho pro potřeby této práce. Další definice popisuje, že „SR funguje jako

symbol potřeby posunu života a vlastní osobnosti mladých lidí do nové dimenze“.4 Zde

je vyjádřena funkce symbolického rámce, opět ve velice obecné a nepostačující podobě.

Přesnější definice v dostupných skautských materiálech neexistuje.

Hledáme definici, která by jasně vymezila hranice všech symbolických rámců. Jediné

znaky, které autorka nalézá jako společné pro všechny symbolické rámce, které

vymezují skutečně podstatu metody, nikoli její funkce a variabilitu, jsou vyjádřeny

touto, její vlastní, definicí:

Symbolický rámec je souběžnou metodou v podobě příběhu, jehož jsou účastníci

aktéry.

Symbolický rámec je souběžnou metodou5…

1 VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Vydání 1. Praha: Grada, 2007. 192 s.
ISBN 978-80-247-1734-0.
2 V pedagogice se s tímto pojmem nesetkáme, ale některé metody libreto, práci se situací, dějem,
legendou, příběhem či přímo motivací příběhem využívají: např. zážitková pedagogika (HANUŠ, R. ,
CHYTILOVA, L. Zážitkově pedagogické učení. Vydání 1. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2816-
2.), rolové hry (KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení, kooperativní škola. Vydání 2., rozšířené a
aktualizované. Praha: Portál, 1997, 2010. ISBN 978-80-7367-712-1.), inscenační hry (HOLEC, O.
Instruktorský slabikář. Vydání 1. Praha: Prázdninová škola Lipnice, 1994. ISBN 1210-5805.), simulační
metoda (LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J. Tvořivé vyučování. Vydání 1. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-
0374-2.), globální námětové hry (HOUŠKA, T. Škola je hra! 2. přepracované a rozšířené vydání. Praha:
T. Houška, 1993. ISBN 80-9007-049-3.).
3WORLD SCOUT BUREAU. Scouting: an Educational System [online]. 1998. [cit. 2011 – 20 - 02]. 33 s.
Dostupné z <http://www.scout.org >.
4 WORLD SCOUT BUREAU. Handbook for Leaders of the Scout Section. [online]. Vydání 1. Ginebra:
WSB, 2002. 32 - 34 s. ISBN 956-8057-08-0. Dostupné z < http://www.scout.org >.
5 Využívání metod souběžně charakterizuje VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. a kol. Pedagogika pro
učitele. Vydání 1. Praha: Grada, 2007. 193 s. ISBN 978-80-247-1734-0.
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SR existuje pouze ve společném použití s další metodou a

tvoří tak její „obal“. SR není totožný s obsahem aktivity6 a

nemusí jej ani jakkoli ovlivnit, ale naopak jej lze od aktivity

oddělit a nahradit buď jiným SR nebo realizovat aktivitu beze

změny samotnou, bez použití SR. V některých případech

obsah aktivity ovlivňovat může a také jej může dále

rozšiřovat.

… v podobě příběhu,…

Příběhem zde rozumíme děj, případně situaci, která žákům – aktérům umožní příběh

rozehrát. Příběh může souběžně použitou metodu uvádět (vyprávění, scénka, dopis,

vstup do prostředí), může ji prostupovat ve formě symbolů (rekvizit, kostýmů, názvů),

postav (doplňkové postavy, rozdělení hráčů do charakterů či rolí), prostředí (výzdoby,

genia loci, počasí, osvětlení, zvuků, vůní), souvislostí (pravidel, logiky prostředí,

struktury) i vazeb (sdružení hráčů do skupin, práv a povinností vázaných na konkrétní

hráče, změnou postavení organizátora vůči hráčům). Někdy je příběh vyjádřen pouhou

existencí prostředí, do kterého se hráči dostávají a ve kterém v rámci pravidel fungují,

jindy je složitě popsán v manuálu, který účastníci dostávají před vstupem do prostředí.

... jehož jsou účastníci aktéry.

Stát se aktérem příběhu znamená vkročit do něj a pracovat s obsahem aktivity (tedy

druhou použitou metodou) v realitě, kterou SR vytvořil. Aby účastníci vnímali aktivitu

jako smysluplnou, musí její obsah korespondovat se SR a být s ním v souladu. Pak se

oni stávají tvůrci obsahu aktivity, což v jeho kontextu považují za přirozené a logické.

Někdy SR vyžaduje, aby se stali někým zcela jiným (včetně jeho kompetencí) a přijali

cizí identitu. Jindy účastníci zůstávají z hlediska osobnosti sami sebou, pouze přijmou

novou roli v rámci příběhu. Nová role po nich případně může vyžadovat přijetí

kompetencí, kterými fakticky nedisponují (např. hráč se stává stavitelem a je po něm

žádán nákres domu bez ohledu na chybějící skutečné vzdělání pro tvorbu takových

nákresů – postava toto vzdělání má a hráč, ztotožní-li se s postavou, ztotožňuje se i


[…]

Hledání svatého Grálu, Horký dech tajgy, Hvězdné války, Illias a Odyssea, Johanka
z Arku, Kleopatra, Kód XC322 (špióni), Kodex rytířské cti, Lovci mamutů, Mata Hari
(špióni v historickém kontextu), Návrat z hvězd, Nemocnice v pralese, Neznámá
civilizace Ogchkorn (vesmírné téma), Pán prstenů, Příchod starých Slovanů, Proti
proudu Missouri, Ronja, Sim City, Stalkeři, Stavba Kanadské Pacifické železnice,
Trosečníci, Tajemství prérie, Tom Sawyer a Huckleberry Finn, Za modrý obzor
(objevitelské cesty na moři), Zem na obzoru, Zlatá horečka na Aljašce, Zlatá horečka
v Banské Štiavnici, Ztracený svět.

U chlapců vyhrála témata:

1. Kód XC322
2. Pán prstenů
3. Hvězdné války
4. Ztracený svět
5. Trosečníci

U dívek vyhrála témata:

1. Pán prstenů
2. Trosečníci
3. Kleopatra
4. Delfské čarodějnice
5. Ronja

Zajímavé je i srovnání, jaká témata nejvíc propadla:
U chlapců: Nemocnice v pralese, Cesty Marka Pola, Zem na obzoru, Zlatá horečka
v Banské Štiavnici, Tom Sawyer a Huckleberry Finn
U dívek: Expedice Apollo, Babylon 5, Návrat z hvězd, Alenka v říši divů, Sim City
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"Co Tě ve škole nejvíc baví?"
(respondent mohl vybrat nejvýše dvě odpovědi ze seznamu, celkový

součet všech odpovědí je tedy vyšší než 100 %)

14

16

24

13

14

14

27

6

4

3

5

3

4
2

5

6

7

7

8

13

13

14

15

17

23

23

37

49

0 10 20 30 40 50

Výuka na počítačích, výuka informatiky

Přestávky, zábava se spolužáky

Výklad některých předmětů, který je poutavý,
zajímavý

Hodiny tělocviku

Hodiny s mým oblíbeným učitelem

Diskuse a besedy s učiteli, s hosty, exkurze,
muzea, výstavy

Praktická část výuky, laboratorní cvičení
apod.

Práce ve dvojicích nebo v malých skupinách,
projekty

Když něco vymýšlím nebo tvořím

Volitelné předměty

Když mohu pracovat zcela samostatně

Zájmové kroužky

Když mohu prezentovat svoji práci před
spolužáky (přednášení referátů, mluvní

Nic mě příliš nebaví

Dotazování v rodině

Dotazování ve škole

PŘÍLOHA 2 – Výsledky výzkumu STEM/MARK

"Co ti ve škole nejvíc vadí, štve, co tě otravuje?"

Žáci ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií
(respondent mohl vybrat nejvýše dvě odpovědi ze seznamu, celkový

součet všech odpovědí je tedy vyšší než 100 %)
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Výuka některých předmě tů , která je
nezáživná, nezajímavá

Chování některých spolužáků k jiným
žákům

Nespravedlnost některých uči te lů, je jich
známkování

Neustálé biflování, učení zpamě ti , dri l

Neukázněnost některých žáků , vyrušování

Chování některých spolužáků k uči te lům

Povýšené chování některých uči te lů ,
nedodržování dohod, ponižování žáků

Hodně povinností, úkolů , učení

Příkazy a zákazy, tuhý rež im ve škole,
málo volnosti

Všechno jede v zajetých kole jích, nic
nemůžu ovlivnit

Pří l iš jednoduché učivo, skoro nic nového
se nedozvím

Nic mě vysloveně neštve

Dotazování v rodině

Dotazování ve škole
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Prame
n:

STEM
/MAR

K,
Sociol
ogick

ý
výzku
m pro
MŠM

T,
Akce RODINA – Žáci o škole a vzdělávání, 4/2009,

385 respondentů – žáků ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií;
Akce ŠKOLA – Žáci o škole a vzdělávání, 4/2009,

375 respondentů – žáků ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií;

Pramen: STEM/MARK, Sociologický výzkum pro MŠMT,
Akce RODINA – Žáci o škole a vzdělávání, 4/2009,

385 respondentů – žáků ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií;
Akce ŠKOLA – Žáci o škole a vzdělávání, 4/2009,

375 respondentů – žáků ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií;

"Co by se ve škole hlavně muselo dít, aby škola děti zajímala víc než
dnes?"

Žáci ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií
(respondent mohl vybrat nejvýše dvě odpovědi ze seznamu, celkový

součet všech odpovědí je tedy vyšší než 100 %)
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Výuka by mě la být rozmanitě jší, mě lo by být
více voli te lných předmě tů , exkurzí, besed,

atd.
Mě l i by být zajímavě jší uči te lé , kteří umě jí

zaujmout

Ve škole by mě la být vě tší volnost názorů,
více možností diskuse

Mě lo by být méně učení a úkolů

Mě l i bychom se uči t jiné věci, než se učíme

Škola by mě la mít lepší technické vybavení,
pomůcky

Mě l i bychom více pracovat ve dvojicích, ve
skupinách

Mě ly by tam být lepší vztahy mezi žáky a
uči te l i

Mě ly by tam být lepší vztahy mezi spolužáky

Mě l i by být přísně jší uči te lé s vě tší autoritou

Neví

Dotazování v rodině

Dotazování ve škole

"Myslíš si, že by to šlo zařídit tak, aby to děti ve škole bavilo podstatně více
než dnes?"

Žáci ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnázií
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