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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si dané téma zvolila především díky své angažovanosti ve skautingu a
s deklarovaným cílem popsat způsoby, jak využít určité prvky, které skauting využívá,
respektive symbolického rámce ve výuce v běžné škole. Autorka měla celkem jasnou
představu o struktuře práce, a proto jsme konzultovaly především stylizaci, logiku návaznosti
argumentů, jasné vyjádření myšlenek, používání odborné terminologie a celkovou vhodnost
významu volených slov. V předložené verzi, která je určená k oponentuře, je viditelný
pokrok hlavně ve stylistickém zpracování práce.

V úvodu práce autorka nabízí definici, dále pak charakteristiku a nakonec využití
symbolických rámců. V podkapitole nazvané „Východiska pro použití symbolického rámce ve
školách“ autorka poznamenává, že zavádí v pedagogice nový termín - symbolický rámec a
srovnává jej už s existujícími pojmy ( jako je např. hraní rolí). Je na škodu, že toto vymezení
autorka dostatečně nevyužívá, čtenář se s touto krkolomnou definicí seznámí jen na začátku
kapitoly: „ symbolický rámec je souběžnou metodou v podobě příběhu, jehož jsou účastnici
aktéry“ str.7.

V následující části hledá autorka podporu pro využití symbolických rámců v RVP ZV,
konkrétně v cílech vzdělávání a v možných tématech jednotlivých vzdělávacích oblastí.
Svoje argumenty podporuje výběrem některých zjištění ze sociologického výzkumu agentury
STEM, který si MŠMT nechalo vypracovat v roce 2009, jenž se zabývá postojem jak žáků
ZŠ, tak studentů SŠ i jejich rodičů ke kvalitě vzdělávání. Věřím, že závěry ohledně
nedostatečné atraktivity výuky by jistě autorka mohla najít i v jiných průzkumech veřejného
mínění, nicméně i v tomto případě je nutná preciznost interpretace výsledků: na otázku : „Co
by se především muselo stát, aby škola děti zajímala více než dnes?“ vybrali dotázaní
následující odpovědi: a) výuka by měla být rozmanitější, mělo by být více volitelných
předmětů, exkurzí a besed, b) měli by být zajímavější učitelé, kteří umějí zaujmout. Z těchto
odpovědí můžeme učinit obecné závěry o malé atraktivnosti výuky, ale již jen velmi druhotně
o podpoře zavádění symbolických rámců ve výuce.

V dalším textu se autorka snaží o nové vymezení - „projektové metody“, zhodnocuje
dosavadní definice a přináší mnoho zajímavých myšlenek i postřehů k projektové metodě.
Této části by prospěla větší přehlednost, které by docílila jasnou strukturací argumentace a
stylistického vyjadřování. Na závěr autorka nabízí vlastní definici, která se zaměřuje na
některé aspekty, jež považuje v projektové metodě za důležité a jimiž v textu argumentuje.

Část nazvaná „Integrace symbolických rámců do projektové metody“ obsahuje komentáře
desítek nalezených projektů, ve kterých se autorka snaží najít možnosti jak zmíněným

Ráda bych , aby autorka ujasnila některá ze svých přirovnání, která nabízí v popisu
symbolického rámce. Jaký vztah má „fenomén dětského světa“ (uvedeny jsou např.:
umělecká díla, celbrity, Emo, metrosexuál, hippies, značky (str. 14) s Jungovým archetypem
hrdiny?
Jaká vidí autorka omezení ve využití symbolických rámců ve výuce?

projektům symbolický rámec přinést. Autorka uvádí velmi detailně zpracovanou tabulku, jejíž
zpracování jistě stálo mnoho úsilí. Na závěr autorka navrhuje vzorové projekty, které právě
symbolických rámců využívají.

Práce nabízí mnoho zajímavých postřehů, ke škodě je slabé stylistické zpracování, jež ubírá
na srozumitelnosti logiky argumentů.
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